
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.717 del 24-07-2025 

 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.23 - Registro di Settore del 24-07-2025 Nr.717 - Registro Generale del 24-07-2025 
 
 

Oggetto: CUP F84H24007060004 PROGETTO SERVIZI CIMITERIALI E LUCE 
VOTIVA - APPROVAZIONE OPERAZIONI DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE: 
 la Giunta Comunale, con atto n. 38 del 14/03/2024, ha dato indirizzo al Responsabile del 

Settore Edilizia e Attività Produttive, affinché provveda ad assumere tutti gli atti necessari 
per l’appalto unico dei servizi cimiteriali e della gestione delle lampade votive presso il 
civico Cimitero di Cutrofiano; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 06.12.2024, è stato approvato il 
progetto dei Servizi cimiteriali e lampade votive per la durata di 36 mesi, oltre a 12 mesi di 
proroga da effettuarsi presso il cimitero comunale di via Cimitero, dell'importo di € 
340.000,00, redatto Responsabile del Settore Edilizia e Attività Produttive Geom. Ferruccio 
CAMPA; 

 con determinazione di questo settore n. 47/1327 del 19.12.2024 veniva indetta procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
prezzo/qualità, ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 lett.a) e dell'art.130 comma 1 D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii,, per la scelta del contraente cui affidare i Servizi Cimiteriali e Luce 
Votiva da effettuare presso il Cimitero Comunale di via Cimitero, della durata di 36 mesi 
oltre un anno di proroga, per l’importo a base di gara stabilito è pari ad € 287.003,00, oltre 
IVA al 22%, tramite la piattaforma di ASMECOMM, nonché ad approvare il Bando e il 
Disciplinare di Gara; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.717 del 24-07-2025 

 alla pubblicazione, si procedeva unitamente a tutta la documentazione tecnica di 
progetto: 

- su ANAC per disposto dalla Delibera n. 263 del 20.06.2023 “Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di 
attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici”, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di 
conoscibilità della procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la più 
ampia partecipazione delle imprese interessate; 

- all’Albo pretorio on line del Comune di Cutrofiano - profilo del committente: www. 
https://www.comune.cutrofiano.le.it/; 

- sulla piattaforma di ASMECOMM:  http://www.asmecomm.it; 

 alla data della scadenza per la presentazione delle Offerte risultano trasmesse n. 5 
Offerte; 

 dopo la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, con determinazione del 
responsabile del settore e R.U.P., r. g. n. 296 del 24.03.2025, è stata nominata, ai sensi 
dell’art. 71 D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice composta dai componenti ivi 
riportati; 

VISTI i seguenti verbali di gara, allegati al presente atto: 
 Verbale n. 1 – 1^ seduta pubblica: 12/03/2025 tenuta dal RUP 
 Verbale n. 2 – 2^ seduta pubblica: 19/03/2025 tenuta dal RUP 
 Verbale n. 3 – 1^ seduta riservata: 20/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 4 – 2^ seduta riservata: 28/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 5 – 3^ seduta riservata: 30/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 6 – 3^ seduta pubblica: 17/06/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 7 – 4^ seduta riservata: 01/07/2025 tenuta dal Commissione 

VISTO: 
 che con il verbale della seduta pubblica, n. 6 del 17/06/2025, la Commissione di gara, 

a seguito di procedura aperta per l’affidamento dei servizi in oggetto, l’impresa 
BERLOR GENERAL CONTRACTOR, è risultato il concorrente con miglior punteggio 
(95,308/100) avendo ottenuto i seguenti punteggi: 76,11/80 per l’offerta tecnica e 
19,198/20 per l’offerta economica pertanto entrambi superiori ai quattro quinti dei 
punti massimi previsti dal bando di gara (rispettivamente 80 e 20); 

 che la Commissione di gara nella seduta pubblica del 17/06/2025 ha preso atto che 
l’offerta appare anormalmente bassa in base all’art. 110 del D.Lgs 36/2023; 

 che a tal fine in data 17/06/2025 si è dato quindi avvio al procedimento di verifica 
della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 110, commi 2 e 3, D.Lgs 36/2023 
assegnando al concorrente BERLOR GENERAL CONTRACTOR, il termine del 02/07/2025 
per ottemperare alla richiesta; 

CONSIDERATO  
 che il RUP per la verifica di cui sopra ha deciso, così per come previsto dal punto 22 

del Disciplinare di gara, di avvalersi del supporto della commissione nominata ex 
articolo 93 del D.Lgs 36/2023; 

 il RUP, in data 27.06.2025 per le vie brevi, ha inviato alla Commissione valutatrice la 
documentazione richiesta all’impresa per la giustificazione dell’offerta presentata in 
sede di gara. 

VISTO  
 il verbale n. 7 – quarta seduta riservata, del 01/07/2025, tenuta dalla Commissione, 

che considera l’offerta nel suo complesso non anomala e che, il ribasso del 14,198% 

mailto:Num.@73@
https://www.comune.cutrofiano.le.it/
http://www.asmecomm.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.717 del 24-07-2025 

sull'importo posto a base d'asta e del rialzo del 5,00% sul canone di concessione, 
risultano congrui; 

 che la Commissione di gara propone al RUP di disporre la formulazione della proposta 
di aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto ad aggiudicare definitivamente in 
favore del primo classificato BERLOR GENERAL CONTRACTOR, aggiudicatario dell’appalto in 
oggetto avendo conseguito il miglior punteggio (95,308/100) nella graduatoria finale, per il 
complessivo importo; 

 per i servizi cimiteriali di € 176.580,52, oltre IVA come per legge e oneri di sicurezza pari 
ad € 7.203,00 non soggetti a ribasso, avendo offerto un ribasso percentuale del 
14,198% sull’importo posto a base di gara di € 205.800,00 oltre oneri della sicurezza, e 
alle condizioni dell’offerta tecnica proposta; 

 per il canone lampade votive di € 77.700,00 avendo offerto un rialzo percentuale del 
5,00% sull’importo posto a base di gara di € 74.000,00; 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti sul sistema FVOE 2.0 con esito positivo e 
che la ditta risulta nell’Elenco delle imprese richiedenti l'iscrizione nella White List Prefettura di 
Lecce; 

VISTI:  
- il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; il vigente regolamento di 

contabilità dell’Ente;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

DETERMINA 
1. RICHIAMARE ed approvare integralmente quanto riportato nella premessa che 

costituisce motivazione del presente provvedimento; 

2. APPROVARE i seguenti verbali di gara: 
 Verbale n. 1 – 1^ seduta pubblica: 12/03/2025 tenuta dal RUP 
 Verbale n. 2 – 2^ seduta pubblica: 19/03/2025 tenuta dal RUP 
 Verbale n. 3 – 1^ seduta riservata: 20/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 4 – 2^ seduta riservata: 28/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 5 – 3^ seduta riservata: 30/05/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 6 – 3^ seduta pubblica: 17/06/2025 tenuta dal Commissione 
 Verbale n. 7 – 4^ seduta riservata: 01/07/2025 tenuta dal Commissione 

3. DARE ATTO che a seguito della valutazione dell’Offerta tecnico economica risulta quale 
vincitrice “SERVIZI CIMITERIALI E LUCE VOTIVA”, per n. 3 anni oltre ad un anno di proroga 
a partire dal 01/10/2025, di cui al progetto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 166 del 06.12.2024, la ditta concorrente BERLOR GENERAL CONTRACTOR, 
con sede in via Roma, 127 Carmiano (LE) Codice fiscale/P. Iva 05054270755 
aggiudicatario dell’appalto in oggetto avendo conseguito il miglior punteggio 
(95,308/100) nella graduatoria finale, per il complessivo importo; 

 per i servizi cimiteriali di € 176.580,52, oltre IVA come per legge e oneri di sicurezza pari 
ad € 7.203,00 non soggetti a ribasso, avendo offerto un ribasso percentuale del 
14,198% sull’importo posto a base di gara di € 205.800,00 oltre oneri della sicurezza, e 
alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, per un importo contrattuale di € 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.717 del 24-07-2025 

183.783,52 oltre IVA come per legge; 

 per il canone lampade votive l’importo di € 77.700,00 avendo offerto un rialzo 
percentuale del 5,00% sull’importo posto a base di gara di € 74.000,00; 

4. DARE ATTO che si è proceduto alla verifica dei requisiti sul sistema FVOE 2.0 con esito 
positivo e che la ditta risulta nell’Elenco delle imprese richiedenti l'iscrizione nella White 
List Prefettura di Lecce; 

5. AGGIUDICARE in via definitiva i servizi cimiteriale e lampade votive, per n. 3 anni i oltre 
ad un anno di proroga a partire dal 01/10/2025, per un importo complessivo: 
 per i servizi cimiteriali di € 176.580,52, oltre IVA come per legge e oneri di sicurezza 

pari ad € 7.203,00 non soggetti a ribasso, avendo offerto un ribasso percentuale del 
14,498% sull’importo posto a base di gara di € 205.800,00 oltre oneri della sicurezza, 
e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta; 

 per il canone lampade votive di € 77.700,00 avendo offerto un rialzo percentuale 
del 5,00% sull’importo posto a base di gara di € 74.000,00; 

6. ASSUMERE apposito impegno di spesa per € 183.783,52 iva inclusa in favore della ditta 
BERLOR GENERAL CONTRACTOR, con sede in via Roma, 127 Carmiano (LE) Codice 
fiscale/P. Iva 05054270755 sul capitolo 1651 del bilancio comunale, come segue: 
- € 14.013,49 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2025; 
- € 56.053,97 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2026; 
- € 56.053,97 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2027;  
- € 56.053,97 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2028; 
- € 42.040,49 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2029; 

7. PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune – sezione 
amministrazione trasparente”;  

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del settore Finanziario e al Segretario 
Comunale, per quanto di competenza. 

 

 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
 CAMPA FERRUCCIO 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2025-07-24T06:48:42+0000
	Campa Ferruccio




